ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2021 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Гилько Н.Н., 

при секретаре Косниковой Е.А.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г. Тулы Бритикова Д.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Пера М.Я., представившего удостоверение № от 31.12.2002 и ордер № от 05.07.2021, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1, подвергнутая административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 14 мая 2021 года совершила мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего АО «ДИКСИ Юг» при следующих обстоятельствах.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 64 Пролетарского судебного района г. Тулы от 17 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 2 марта 2021 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

14 мая 2021 года в период времени, предшествующий 16 часам 50 минутам, у ФИО1, подвергнутой административному наказанию за совершение мелкого хищения, возник умысел на хищение имущества, принадлежащего АО «ДИКСИ Юг». 

Осуществляя задуманное, 14 мая 2021 года ФИО1 в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 5 минут зашла в помещении магазина «Дикси» АО «ДИКСИ Юг» по адресу: 

<

...>, подошла к витрине открытой выкладки консервированной продукции взяла 8 жестяных банок «ФИО2 ГРОДФУД ТУШЕНАЯ ЖЕСТЯНАЯ БАНКА 338 ГРАММ», стоимостью 133 руб. 35 коп. без учета НДС за 1 шт. на общую сумму 1066 руб. 80 коп., 6 жестяных банок «ФИО3 ГРОДФУД ЖЕСТЯНАЯ БАНКА 338 ГРАММ», стоимостью 133 руб. 35 коп. без учета НДС за 1 шт. на общую сумму 800 руб. 10 коп., которые положила в находящийся при ней пакет, завладев таким способом товаром. 

После этого ФИО1 прошла через кассовую зону магазина, и, не оплатив товар, находившийся при ней, покинула помещение магазина, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «ДИКСИ Юг» материальный ущерб на сумму 1866 руб. 90 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, пояснила, что совершила преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте. В мае 2021 года во второй половине дня она пришла в магазин АО «Дикси Юг», расположенный по адресу: 

<

...>, желая похитить товарно - материальные ценности. Она направилась в отдел с консервированной продукцией, где с витрины открытой выкладки, она взяла жестяные банки тушенки свиной и говяжьей, сложила их в пакет и сумку, имевшиеся при ней. После чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинула магазин. Ранее она была привлечена к административной ответственности за мелкое хищение, наказание не отбыто. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается доказательствами, представленными обвинением.

Как следует из показаний представителя потерпевшего АО «ДИКСИ ЮГ» ФИО8, данных в ходе дознания, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в должности управляющего магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, она работает длительное время. Она представляет интересы вышеуказанной организации согласно доверенности. Указанный магазин работает круглосуточно, ежедневно. В торговом зале магазина ведется видеонаблюдение, время на которых соответствует реальному московскому времени. 14 мая 2021 года в дневное время суток в процессе просматривания камер видеонаблюдения ей было установлено, что в указанный день примерно в 16 часов 58 минут в магазин зашла ФИО1 В торговом зале ФИО1 подошла к витрине открытой выкладки с консервированной продукцией, где взяла 8 жестяных банок «ФИО2 Гродфуд тушеная ж/б 338 г.» стоимостью 133 рубля 35 копеек без учета НДС, а затем 6 жестяных банок «ФИО3 Гродфуд тушеная ж/б 338 г.» стоимостью 133 рубля 35 копеек без учета НДС согласно накладной на внутренние перемещение, передачу товаров, тары 07-2104-287145 от 13.04.2021, и положила их в находящийся при ней пакет черного цвета. Таким образом, ФИО1 взяла 8 жестяных банок «ФИО2 Гродфуд тушеная ж/б 338 г.» на общую сумму 1066 рублей 80 копеек без учета НДС, 6 жестяных банок «ФИО3 Гродфуд тушеная ж/б 338 г.», стоимостью 133 рубля 35 копеек без учета НДС на общую сумму 800 рублей 10 копеек без учета НДС. После чего, ФИО1, направилась в сторону выхода, пройдя через кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, находящийся при ней, на общую сумму 1866 рублей 80 копеек, она вышла из помещения магазина. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинила материальный ущерб АО «Дикси Юг» на общую сумму 1866 рублей 80 копеек (т.1 л.д.43-45)

В ходе осмотра места происшествия 14 мая 2021 года помещения магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка места совершения преступления (т.1 л.д. 14)

В ходе выемки 2 июня 2021 года представитель потерпевшего АО «Дикси Юг» ФИО8 выдала копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 13 апреля 2021 года, диск с видеозаписью от 14 мая 2021 года (т.1 л.д.23-25).

Копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 13 апреля 2021 года, диск с видеозаписью от 14 мая 2021 года осмотрены, признаны и приобщены вещественными доказательствами (т.1 л.д. 26-27, 34, 35-37, 38) 

В ходе проверки показаний на месте, проведенной с участием ФИО1, последняя, показала и рассказала, каким способом и откуда именно, 14.05.2021 период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут, находясь в помещении магазина АО «Дикси Юг», расположенном по адресу: 

<

...>, она совершила мелкое хищение из помещения вышеуказанного магазина товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси Юг», на общую сумму 1866 руб. 90 коп.(т.1 л.д. 65-69, 70-71)

Как следует из протокола, проверка показаний на месте проводилась в дневное время суток, с участием понятых, защитника Пера М.Я., по окончании следственного действия, замечаний к содержанию протокола не поступило. Нарушений закона в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО1 не имеется.

Согласно справки от 14.05.2021, акта инвентаризации от 14.05.2021, подтверждающих хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1866 руб.90 коп. без учета НДС, а именно: 8 жестяных банок «ФИО2 Гродфуд тушеная ж/б 338 г.», 6 жестяных банок «ФИО3 Гродфуд тушеная ж/б 338 г.» установлен ущерб по делу (т.1 л.д. 20, 21)

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 64 Пролетарского судебного района г. Тулы от 17 февраля 2021 года, вступившего в законную силу 2 марта 2021 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (т. 1 л.д.82).

По заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от 8 июня 2021 года 

<

данные изъяты> в применении принудительных мер медицинского характера в настоящее время ФИО1 не нуждается. 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 93-94)

Выводы приведенной экспертизы являются подробными, мотивированными и сомнение в своей достоверности у суда не вызывают. 

ФИО1 на учете у психиатра не состоит, психическими заболеваниями не страдает, ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, дает логичные пояснения, поэтому у суда не возникло сомнений во вменяемости ФИО1

Доказательства, представленные обвинением, согласуются между собой, показаниями ФИО1 в период предварительного расследования, признаются достоверными.

Оценив приведенные доказательства, суд приходит к убеждению о том, что ФИО1 14 мая 2021 года совершила преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ, как на мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Следовательно, на момент совершения преступления, ФИО1, являлась лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, состояние здоровья.

ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере г. Тулы и в Тульском областном наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п.«к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), активное способствование расследованию преступления (п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, является признание своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом изложенного, тяжести содеянного, всех данных о личности подсудимой суд назначает ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

В связи с назначением ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, избранная в отношении нее мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу подлежит отмене.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 170 (сто семьдесят) часов.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить. 

Вещественные доказательства: копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 13 апреля 2021 года, диск с видеозаписью от 14 мая 2021 года – хранить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/

Приговор вступил в законную силу 27 июля 2021 года

Подлинник приговора находится в деле 

71RS0028-01-2021-002555-22

(производство 1-109/2021) в Советском районном суде г.Тулы